
 

 

DECIZIE 
Nr. 60 din 15.05.2025 

cu privire la demararea/declanşarea procedurii concursului public pentru selectarea DECANILOR  
Universității Internaționale Danubius  

pentru mandatul 2025 - 2030 
 

Prof. univ. dr. Steve O MICHAEL, Rectorul Universității Internaționale Danubius, 
confirmat prin Ordinul Ministrului Educaţiei nr. 7485/28.11.2024,  

Având în vedere prevederile Legii 199/2023 a învăţământului superior, cu modificările și 
completările ulterioare, 

Având în vedere Hotărârea Senatului UID cu nr. 121/15.05.2025 privind aprobarea 
calendarului şi modalității de desfășurare a concursului pentru ocuparea celor cinci posturi de 
decani de la nivelul tuturor facultăţilor din cadrul Universităţii Internaţionale Danubius pentru 
mandatul 2025 – 2030, 

Având în vedere Hotărârea Senatului UID cu nr. 122/15.05.2025 privind aprobarea 
comisiei de concurs pentru ocuparea celor cinci posturi de decani de la nivelul tuturor facultăţilor 
din cadrul Universităţii Internaţionale Danubius pentru mandatul 2025 – 2030, 

Având în vedere prevederile PO-25 (Metodologie referitoare la procesul de stabilire şi de 
alegere a structurilor şi funcţiilor de conducere la nivelul Universităţii  Internaționale Danubius), 

În conformitate cu prevederile art. 138 alin. (1) lit. (b) din Legea 199/2023 a 
Învățământului superior, conform cărora: „Rectorul (…) realizează managementul şi conducerea 
operativă a instituţiei de învăţământ superior”, 

În conformitate cu prevederile 131 alin. 9 lit b) din Legea nr. 199/2023 a învăţământului 
superior privind desfășurarea concursului public pentru ocuparea funcției de decan, 

In baza art. 60 din Carta Universității Internaționale Danubius, 
 
                                                        DECIDE: 
Art. 1. Începând cu data prezentei decizii se declanşează procedura de concurs public 

pentru ocuparea funcţiilor de decan de la nivelul tuturor facultăţilor din cadrul Universităţii 
Internaţionale Danubius pentru mandatul 2025 - 2030: 
 

Nr. 
crt. 

 Funcţia Nivel de studii Nr. posturi 

1. Decan Superioare 5 
 

Art. 2. Prezenta decizie este adusă la cunoștința publică prin afișarea pe website-ul 
universității de către Departamentul MEDIA, și va fi dusă la îndeplinire de către Departamentul 
Resurse Umane și Prorectorul didactic. 

 
RECTOR, 

Prof. univ. dr. Steve O MICHAEL 


